
В Курской области введен особый противопожарный режим

 На территории Курской области с 10 апреля 2023 года постановлением Правительства Курской области 
№ 440-пп от 10 апреля 2023 установлен особый противопожарный режим. Особый противопожарный 
режим — это дополнительные требования пожарной безопасности, устанавливаемые органами 
государственной власти или органами местного самоуправления в случае повышения пожарной 
опасности на соответствующих территориях.  На период действия особого противопожарного режима на 
соответствующих территориях устанавливаются дополнительные требования пожарной безопасности, в 
том числе предусматривающие привлечение населения для локализации пожаров вне границ населенных 
пунктов, запрет на посещение гражданами лесов, принятие дополнительных мер, препятствующих 
распространению лесных и иных пожаров вне границ населенных пунктов на земли населенных пунктов 
(увеличение противопожарных разрывов по границам населенных пунктов, создание противопожарных 
минерализованных полос и подобные меры). Например, на период действия особого противопожарного 
режима запрещается:

- разведение костров, сжигание мусора, травы, листвы и иных отходов, материалов или изделий на землях 
общего пользования населенных пунктов в соответствии с федеральным законодательством;

- выжигание сухой травянистой растительности, стерни, пожнивных остатков на землях 
сельскохозяйственного назначения и землях запаса, разведение костров на полях, если иное не 
установлено федеральным законодательством;

 За нарушение требований пожарной безопасности законодательством Российской Федерации 
предусмотрена административная ответственность, а если подобные нарушения совершены в период 
особого противопожарного режима, то ответственность возрастает. В соответствии с частью 2 статьи 20.4 
Кодекса РФ об административных правонарушениях, за нарушения требований пожарной безопасности, 
совершенные в условиях особого противопожарного режима, предусмотрена административная 
ответственность в виде штрафа в размере:

на граждан в размере от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей; на должностное лицо – от тридцати 
тысяч до шестидесяти тысяч рублей; на лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без 
образования юридического лица (индивидуальных предпринимателей) – от шестидесяти тысяч до 
восьмидесяти тысяч рублей; на юридическое лицо – от четырехсот тысяч до восьмисот тысяч рублей.


